

! کرد خواهیم سرنگون را پدرسالاری و دولت ما ! آییم می خیابان به نوامبر ۲۵ در

انسان هزار هاده جان جهان نقاط تمام در هاجنگ که حالی در می افزایش سرعت به جدید جهانی جنگ یک خطر، گیردمی را را «زنان علیه خشونت با مبارزه جهانی روز، نوامبر ۲۵» ما. یابد ویژه به، جهان سراسر در مردم زندگی که کنیم تجربه زمانی در خشونت انواع و شودمی ترسخت روزروزیه، کودکان و زنان گیردمی فرا را ما زندگی بیشتر.

شودمی اعمال زنان دوش بر نژادپرستانه های سیاست

تلاش، اروپا در مشابه احزاب و «د اف آ» مانند احزابی امروزه تکیه با را خود هراس بیگانه و نژادپرستانه های ایدئولوژی کنندمی تا کنند تحریف را اجتماعی مسائل و دهند گسترش زنان بدن بر که است این احزاب این هدف. کنند جلب بیشتری طرفداران و هیتلر «گانه سه» های سیاست اساس بر را زنان اجتماعی زندگی قصد و دانندمی «زایمان های ماشین» تنها را آنها که، موسولینی این. کنند تعریف دوباره، کنند تبعید خانه به کار دنیای از دارند نژادپرستانه های ایدئولوژی حاملان را زنان که دارند قصد احزاب دور اجتماعی مبارزات از و کرده مردان به وابسته را آنها، کنند که دانندمی آنها. شوند مطیع موجوداتی به تبدیل تا دارند نگه با. دارد تری آسان کنترل، باشند مطیع آن در زنان که ای جامعه اصلی های ستون از یکی قطع با دارند قصد، سیاست این کنند تضعیف را مخالف نیروی، اجتماعی مقاومت.

بگیرند زنان از خواهندمی را جنین سقط حق

سقط، کلیساها و پاپ ویژه به، فاشیستی و نژادپرست احزاب قاتل» را سقط دهنده انجام پزشکان و «قتل» را جنین نتیجه که - جنین سقط حق به حمله با. نامندمی «قراردادی ارزان کار نیروی به را زنان خواهندمی - است ساله صد مبارزات حال عین در و کنند تبدیل جنگ برای تولید های ماشین و سازند ناپیدا را زنان مبارزه.

یابدی گسترش مشابه کار برای دستمزد تفاوت

با ویژه به، دستمزد اختلاف، مردم خرید قدرت روزانه کاهش با بخش سایر و آلمان خودروسازی صنعت در احتمالی های اخراج خواهد بیشتر زنان فقر و یافت خواهد افزایش، تولیدی های زمینه این در مهاجر مردان و زنان برای ویژه به نابرابری این. شد های جنگ برای افزایش به رو نظامی های بودجه. است بزرگتر دستمزد از هامالیات این شود؛ می تأمین هامالیات از امپریالیستی، آموزش، سلامت مانند ضروری های بودجه از و کارگران، شودمی کسر بیکاری و بازنشستگی.

است افزایش حال در زنان علیه خشونت

یافته افزایش سوم جهانی جنگ یک وقوع خطر که دوره این در. است افزایش به رو جهان سراسر در کودکان و زنان قتل، است ۴۸۸۰۰ حدود ۲۰۲۲ سال در، متحد ملل سازمان گزارش طبق

آنها به نزدیک مردان یا همسران توسط جهان در دختر و زن به ۲۰۲۱ سال در ۱۱۳ از قتل موارد، آلمان در. شدند کشته ۲۰۲۴ سال اول ماه ده در و یافت افزایش ۲۰۲۳ سال در ۱۶۳ در، زن ۱۰۹ ایتالیا در، زن ۱۳۴ فرانسه در. رسید مورد ۱۴۶ به آمارها این. شدند کشته زن ۱۷ سوئیس در و زن ۲۸ اتریش نوک تنها این که دانیم می و، است زنان قتل افزایش دهنده نشان است یخ کوه.

امپریالیستی جنگ سلاح عنوان به تجاوز

جنگی های سلاح عنوان به زنان بدن سازی تجاری و تجاوز، آزار پایان از پس حتی که شودمی روانی های آسیب ایجاد موجب کودک، هادوره این در. شودمی منتقل بعد های نسل به جنگ فرزندان زندگی و یابدی افزایش نیز بدن اعضای تجارت و نگاری کندمی نابود را ما.

کنیم تقویت را مقاومت جبهه

باید نوامبر ۲۵ در مهاجر و بومی زنان عنوان به ما، سال این در را زنان المللی بین مبارزه تا بیاییم هاخیابان به مشترک صورت به زمانی تا. کنیم اعلام قدرتمندتر را خود شعارهای و کنیم تقویت تنها و هستند ناپذیر اجتناب هاجنگ، دارد وجود امپریالیسم که جهان مردم مبارزات، کند متوقف را آنها تواندمی که نیروی و امپریالیسم با مبارزه در تری قوی نقش باید ما، رو این از. است بلکه، قربانی عنوان به نه را هاخیابان ما امسال. کنیم ایفا جنگ را روسیه تزار ۱۹۱۷ فوریه در که مبارز زنان انقلابی مقاومت با دیکتاتور ۱۹۶۰ سال در که میربال خواهران و کردند سرنگون کرد خواهیم پر، کردند مبارزه را دومینیکن جمهوری

! زنان المللی بین مبارزه باد زنده